№ 1-268/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 29 сентября 2020 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бадлуевой Е.А., при секретаре Жербахановой К.В., с участием государственного обвинителя - заместителя Гусиноозерского межрайонного прокурора Афанасьева С.П., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Яковлевой В.Я., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в отрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В начале ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, периодически употребляющего наркотические средства каннабиноидной группы, достоверно знающего о месте произрастания дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, возникло желание самостоятельно собрать в 

<

адрес> Республики Бурятия части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, хранить их в местности 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Республики Бурятия и получить в последующем наркотическое средство - гашиш для личного потребления. Тем самым у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО1, с адреса: 

<

адрес>, отправился на коне в местность 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенную в 

<

адрес> в которой произрастает дикорастущая конопля.

В указанной местности ФИО1, осознавая, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а также общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, незаконно собрал руками верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля в неустановленном следствием количестве, которые сложил в полимерный мешок белого цвета и спрятал в местности «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Бурятия в тайнике в яме под деревом в 30 м от деревянного строения фермы, расположенной в 

<

адрес> где хранил до начала ДД.ММ.ГГГГ года.

В мае 2020 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, временно проживая и работая в 

<

адрес>, решил получить из принадлежащих ему верхушечных частей наркотикосодержащего растения конопля, хранящихся возле деревянного строения фермы в местности «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Бурятия, наркотическое средство - гашиш и перевезти его в 

<

адрес> для личного употребления, тем самым у него возник преступный умысел, направленный на незаконную перевозку без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приехал на ферму, расположенную в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> наркотическое средство - гашиш массой не менее 342,8 гр., который 

<

данные изъяты>. 

Утром ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умыслы, спрятал под одеждой в области паха наркотическое средство - гашиш массой 342,8 гр. в виде 10 кусков цилиндрической формы, упакованное в запаянный прозрачный полимерный пакет, и пешком пошел в 

<

адрес> Республики Бурятия, где сел на маршрутное транспортное средство и поехал в 

<

адрес> Республики Бурятия. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 50 мин. до 12 час. 30 мин. при проведении сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле кассово-диспетчерского пункта по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1 под его одеждой в области паха обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 наркотическое средство - гашиш общей массой 342,8 гр.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - гашиш массой 342,8 гр., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что наркотические средства в виде марихуаны и гашиша он употребляет периодически по настроению более 5 лет, зависимым себя не считает. Поскольку родился и вырос в 

<

адрес> Республики Бурятия, то знает места произрастания дикорастущей конопли. В начале ДД.ММ.ГГГГ года он находился дома по адресу: 

<

адрес>. В тот период времени он решил заготовить части растения конопля для личного потребления. С этой целью он несколько раз ездил на коне в местность «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Бурятия, расположенную в восточном направлении на удалении около 6 км от дорожного знака «

<

данные изъяты>», в которой произрастает дикорастущая конопля. В указанном месте он собрал руками части дикорастущего растения конопля, которые складывал в хозяйственный мешок белого цвета для хранения и последующего употребления путем изготовления из него наркотического средства - гашиш. Собранные верхушечные части дикорастущего растения конопля он просушил и спрятал в тайнике в виде ямы под деревом в 30 м от деревянного строения фермы, расположенной в 8 км восточнее дорожного знака «

<

данные изъяты>», где хранил до ДД.ММ.ГГГГ года. Данная ферма принадлежит его родственникам. Он может посещать данную ферму в любое время, иногда летом приезжает туда на рыбалку или помочь по хозяйству. Он работал разнорабочим в ООО «Рудо» в 

<

адрес>. В мае 2020 года он решил съездить в местность «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Бурятия, чтобы сделать из хранящихся у него верхушечных частей конопли гашиш и тайно перевезти его в 

<

адрес> для личного потребления. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он приехал на ферму, расположенную в местности «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Бурятия, где сходил к тайнику, взял ранее заготовленные 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> Рано утром ДД.ММ.ГГГГ он спрятал гашиш в упаковке под джинсы в паховой области, пешком добрался до 

<

адрес>, сел на маршрутное транспортное средство в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он планировал переночевать у своей девушки и на следующий день ехать в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> возле кассово-диспетчерского пункта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему подошел мужчина, показал служебное удостоверение сотрудника УФСБ России по РБ, представился Свидетель №1, попросил его представится. Он ответил, что его зовут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения. Далее Свидетель №1 пояснил, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, спросил, имеются ли у него при себе запрещенные в обороте предметы, наркотические средства, оружие. На вопрос сотрудника ФСБ он пояснил, что под штанами в паховой области у него имеется наркотическое средство - гашиш, которое он достал и выдал сотрудникам в присутствии понятых. После чего Свидетель №1 составил протокол досмотра, в котором он и иные участвующие лица расписались. Какого-либо физического или морального воздействия на него со стороны сотрудников ФСБ не было. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 69-73, 80-84, 93-97).

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 показал место сбора верхушечных частей дикорастущего растения конопля и приобретения 10 кусков цилиндрической формы наркотического средства – гашиш общей массой 342,8 гр., которое ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято оперативными сотрудниками УФСБ РФ по РБ (л.д. 98-102).

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания в полном объеме, пояснил, что вину признает, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого также подтверждена исследованными в суде доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он является оперативным работником УФСБ России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности в соответствии с компетенцией органов ФСБ, в том числе борьба с незаконным оборотом наркотических средств. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств каннабиноидной группы в крупном размере, и ДД.ММ.ГГГГ намеревался перевезти наркотические средства из 

<

адрес> Республики Бурятия в 

<

адрес> на маршрутном автобусе. С целью выявления, документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 40 мин. он прибыл в 

<

адрес>. Для проведения мероприятия в качестве незаинтересованных лиц были приглашены Свидетель №4 и Свидетель №3, которым он разъяснил права, пояснил, что будет производиться оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» и личный досмотр в отношении мужчины, который, возможно, будет перевозить наркотическое средство, а они должны зафиксировать ход и результаты данного мероприятия. Примерно в 11 час. 50 мин. он подошел к ФИО1, представился, предъявил служебное удостоверение. ФИО1 также представился своим именем. Он сообщил ФИО1, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств и предложил ему добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства. На что последний сообщил, что под джинсами в области паха находится наркотическое средство - гашиш, принадлежащее ему для личного потребления. После этого он в период с 11 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого тот добровольно выдал находящийся у него под джинсами в области паха прозрачный пакет с веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета в виде 10 спрессованных комков цилиндрической формы. Затем обнаруженное вещество он изъял и упаковал в пакет черного цвета, горловину которого перевязал нитью черного цвета, концы нити оклеил ярлыком обеспечения сохранности – полосой бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по 

<

адрес> пакетов 7» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.». По результатам личного досмотра он составил протокол, с которым ознакомились все присутствующие лица, поставили личные подписи. На его вопросы ФИО1 пояснил, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года он, находясь на ферме, расположенной в местности «

<

данные изъяты> 

<

адрес> Республики Бурятия, заготовил части дикорастущего растения конопля для личного потребления, которые спрятал в мешке в той местности. Где-то 5-ДД.ММ.ГГГГ год он сходил к тайнику и взял часть собранной конопли, из которой с помощью чайника и цилиндрической формы из пластика путем удержания над паром изготовил 10 брикетов готового наркотического средства - гашиш для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 решил перевезти гашиш на маршрутном автобусе из 

<

адрес> в 

<

адрес>, спрятав его под джинсами (л.д. 103-106). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он является оперативным работником УФСБ России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности в соответствии с компетенцией органов ФСБ, в том числе борьба с незаконным оборотом наркотических средств. В результате проведения в ДД.ММ.ГГГГ года оперативно-розыскных мероприятий получены сведения о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств каннабиноидной группы в крупном размере и ДД.ММ.ГГГГ намеревался перевезти наркотические средства из 

<

адрес> Республики Бурятия в 

<

адрес> на маршрутном автобусе. С целью выявления, документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. он и Свидетель №1 прибыли в 

<

адрес>. Для проведения мероприятия в качестве незаинтересованных лиц были приглашены Свидетель №4 и Свидетель №3, которым Свидетель №1 разъяснил права, обязанности, пояснил, что будет производиться ОРМ «Наблюдение» и личный досмотр в отношении мужчины, который причастен к незаконному обороту наркотических средств, а они должны фиксировать ход и результаты данного мероприятия. Примерно в 11 час. 50 мин. Свидетель №1 подошел к ФИО1, представился, предъявил служебное удостоверение. ФИО1 так же представился своим именем. Свидетель №1 сообщил ему о том, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотических средств и предложил ему добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства. На что ФИО1 сообщил, что под джинсами в области паха находится наркотическое средство - гашиш, принадлежащее ему для личного потребления. После этого Свидетель №1 в период с 11 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого тот добровольно выдал находящийся у него под джинсами в области паха прозрачный пакет с веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета в виде 10 спрессованных комков цилиндрической формы. Затем обнаруженное вещество Свидетель №1 изъял и упаковал в пакет черного цвета, горловину которого перевязал нитью черного цвета, концы нити оклеил ярлыком обеспечения сохранности – полосой бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Республике Бурятия Для пакетов 7» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.». По результатам личного досмотра Свидетель №1 составил протокол, с которым ознакомились все присутствующие лица, поставили личные подписи. На вопросы сотрудников ФСБ ФИО1 пояснил, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года он, находясь на ферме, расположенной в местности «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Бурятия, заготовил части дикорастущего растения конопля для личного потребления, которое спрятал в мешке в той местности. Где-то ДД.ММ.ГГГГ он сходил к тайнику и взял часть собранной конопли, из которой с помощью чайника и цилиндрической формы из пластика путем удержания над паром изготовил 10 брикетов готового наркотического средства - гашиш для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 решил перевезти гашиш на маршрутном автобусе из 

<

адрес> в 

<

адрес>, спрятав его под джинсами (л.д. 107-110).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №4 были приглашены сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> для участия в качестве незаинтересованных граждан при проведении оперативного мероприятия в отношении мужчины, который подозревается в незаконном обороте наркотического средства каннабисной группы в крупном размере. Сотрудники ФСБ им пояснили, что они должны фиксировать ход и результат личного досмотра. Для проведения личного досмотра он, Свидетель №4, сотрудники УФСБ РФ по РБ Свидетель №1 и Свидетель №2 прибыли по адресу: 

<

адрес>. Около 11 час. они заметили неизвестного мужчину. Свидетель №1 подошел к нему, представился, предъявил служебное удостоверение сотрудника УФСБ России по РБ. Мужчина представился как ФИО1, после чего Свидетель №1 сообщил ФИО1 о том, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств и предложил ему добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в обороте предметы и наркотические средства. ФИО1 сообщил, что под джинсами в области паха находится наркотическое средство. После этого Свидетель №1 в период примерно с 11 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ произвел личный досмотр ФИО1, а он и Свидетель №4 наблюдали за ходом его проведения. В ходе личного досмотра ФИО1 достал из-под в джинс прозрачный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета в виде 10 спрессованных комков цилиндрической формы. Больше у ФИО1 запрещенных предметов не имелось. Обнаруженное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета в виде 10 спрессованных комков цилиндрической формы было изъято сотрудниками УФСБ РФ по РБ и упаковано в пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены ярлыком обеспечения сохранности – полосой бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Республике Бурятия Для пакетов 7» с подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью «Изъято в ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.». По окончании личного досмотра Свидетель №1 составил протокол, с которым ознакомились все присутствующие лица, поставили личные подписи. Затем на вопросы сотрудников УФСБ РФ по РБ ФИО1 пояснил, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года он, находясь на ферме, расположенной в местности «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Бурятия, заготовил части дикорастущего растения конопля для личного потребления, которое спрятал в мешке в той местности. Где-то 5-ДД.ММ.ГГГГ он сходил к тайнику и взял часть собранной конопли, из которой с помощью чайника и цилиндрической формы из пластика путем удержания над паром изготовил 10 брикетов готового наркотического средства - гашиш для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 решил перевезти гашиш на маршрутном автобусе из 

<

адрес> в 

<

адрес>, спрятав его под джинсами (л.д 114-116).

Кроме того, в суде исследованы письменные доказательства, также подтверждающие вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии: 

- Рапорт старшего оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ установлен факт незаконной перевозки из 

<

адрес> Республики Бурятия в 

<

адрес> наркотического средства – гашиш в крупном размере ФИО1 В ходе его личного досмотра в джинсах в области паха обнаружен и изъят пакет с комками цилиндрической формы со специфическим запахом конопли. Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ цилиндрические комки являются наркотическим средством – гашиш общей массой 342,8 гр. (л.д. 18). 

- Рапорт старшего оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому во 2 отделении ОЭБ УФСБ России по 

<

адрес> имеется оперативная информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Бурятия, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ. около 11 час. на рейсовом автобусе перевезет из 

<

адрес> Республики Бурятия в 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш (л.д. 19).

- Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при производстве личного досмотра ФИО1 обнаружено 10 кусков цилиндрической формы наркотического средства – гашиш общей массой 342,8 гр. (л.д. 20).

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе личного досмотра, массой 342,8 гр. является наркотическим средством – гашиш (л.д. 24).

- Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГАУЗ «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 28 мин. установлен факт употребления ФИО2 наркотических средств (тест на марихуану) (л.д. 26).

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 при проведении личного досмотра наркотическое средство - гашиш общей массой 342,8 гр. (л.д. 132-136).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 вещество растительного происхождения в виде 10 комков цилиндрической формы со специфическим запахом растения конопля, является наркотическим средством – гашиш общей массой 324,8 гр. В процессе исследования экспертом израсходовано по 0,2 гр. с каждого объекта. Таким образом, после экспертизы поступило 322, 8 гр. наркотического средства - гашиш (л.д. 127-130).

Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, считает вину ФИО1 в незаконном приобретении, хранении и перевозке без цели сбыта наркотических средств в крупном размере доказанной.

Суд полагает, что по делу добыты допустимые и достаточные для постановления обвинительного приговора доказательства. Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО1 полностью подтвердил, он был допрошен с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства в присутствии адвоката, показания давал добровольно. О добровольности, объективной достоверности показаний, данных подсудимым, по мнению суда, свидетельствует то, что он давал показания после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, свободно давал показания. Оснований не доверять данным показаниям не имеется. Суд руководствуется оглашенными и подтвержденными в судебном заседании признательными показаниями подсудимого ФИО1 о сборе им дикорастущей конопли в местности «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Бурятия в ДД.ММ.ГГГГ года для личного употребления в качестве наркотика без цели сбыта, обстоятельств приобретения, хранения и перевозки наркотического средства, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 об изъятии у ФИО1 полимерного пакета с наркотическим средством, проведении личного досмотра, заключением экспертизы, исследованными протоколами следственных действий и иными документами, поскольку находит их согласующимися между собой, что указывает на их достоверность. Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, в деталях дополняют друг друга, полностью согласуются и с показаниями самого ФИО1, а также объективно подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. Все доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, что свидетельствует об их допустимости.

Судом исследованы материалы дела, характеризующие подсудимого: требование ИЦ МВД РБ (л.д. 51), копия паспорта (л.д. 52-61), копия страхового свидетельства (л.д. 62), копия приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 148-153), копия приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 154-157), копия приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 158-163), копия приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 164-167), справки ГАУЗ «Петропавловская ЦРБ» (л.д. 168), характеристика УУП (л.д. 169), копии диплома, аттестата, свидетельства (л.д. 170-176), копия свидетельства о заключении брака (л.д. 177), медицинское заключение (л.д. 178), сведения военкомата, копия постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, медицинские документы, характеристика с места работы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, согласно ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании времени и места сбора дикорастущей конопли, обстоятельств приобретения, хранения и перевозки наркотического средства, посредственную характеристику с места жительства, положительную характеристику с места работы, 

<

данные изъяты>, неудовлетворительное состояние здоровья супруги и матери подсудимого, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, личность подсудимого, в целом положительно характеризующегося, имеющего постоянное место жительства, работу и семью, суд считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ и с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимого.

Учитывая материальное положение ФИО1, беременность супруги и состояние ее здоровья, суд полагает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. Суд не находит возможности при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, а также применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественные доказательства в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

При рассмотрении вопроса о возмещении процессуальных издержек в соответствии со ст.ст. 131-132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов Приходько Е.М. и Яковлевой В.Я. за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия в размере 5625 руб., а также в ходе судебного заседания в размере 5625 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности на период испытательного срока: своевременно встать на учет по месту жительства в уголовно-исполнительную инспекцию, периодически - один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные дни, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц проходить тестирование у врача-нарколога на предмет употребления наркотических средств до снятия с учета у врача-нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ - суммы, выплаченные адвокатам Приходько Е.М., Яковлевой В.Я., за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 11 250 (одиннадцать тысяч двести пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш общей массой 322,8 гр. в виде 10 комков цилиндрической формы, находящееся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела УФСБ России по Республике Бурятия - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья Бадлуева Е.А.